(2) *Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens*, III (Innsbruck, 1870) p. 440.

(3) Doc. suddetto della nostra Raccolta.

(4) V. il *Catalogo degli ufficiali* sotto gli anni 1186 e 1192.

(5) *Prime guerre e prime riforme del Comune fiorentino*, estratto dal fasc. del 1.º luglio 1890 della *Nuova Antologia*, p. 20.

1173 Ottobre 12. (Passignano): « Breve diffinitionis *ec.* quod factum est apud plebem sancti Donati sito Poce *ec.* Et si infra triginta dies post inquisitionem factam non emendabimus, tunc componituri et daturi esse debeamus ad missum domni imperatoris, vel a quicumque tenuerit dominatus eiusdem terre, xx libras bonorum denariorum *ec.* ».

1173. Il CANTINI, *Saggi Istorici*, VII, 134, ha notizia di un giudicato nel quale sarebbe nominato *Bettus f. Tedaldi Betti* come console « in curia S. Michaelis super facto iustitie ». Il documento, che sarebbe secondo il Cantini del 13 gennaio 1173, e proverrebbe da Cestello, non è affatto segnato negli spogli delle pergamene di Cestello, esistenti nell'Archivio di Stato, nè con questa data, nè sotto altra indicazione cronologica. Crediamo ad ogni modo esser la data dell'anno errata, perchè intorno al 1172 i consoli non giudicavano ancora da soli, ma in più d'uno; inoltre soltanto molti anni più tardi si introduce nei documenti la formula « consul super facto iustitie »; quando cioè le attribuzioni di giustizia in materia civile furono specialmente affidate ad uno dei consoli per un determinato tempo.

1174. Ioseph (Iosep) f. Lupe (de Lupa) Albizo, Mainitus, Donatus, Bonella, Austulduus, Guido Uberti, Amideus, Borgognone, Presbiter Odenrici, *consules civitatis*.

— Guerius, *iudex, notarius comunis*.

1174 Gennaio 31. (Passignano): « et insuper iamdictam donationem deinde semper firmam tenere spondemus, et hoc sub iudicio nuntii imperatoris vel consulum Florentinorum *ec.* Actum Mucciano ».

1175 Aprile 3. (Passignano): « et si ab omni homine et femina de iure *ec.* et ratione iamdictam integram medietatam non defensaverimus *ec.*, mille solidos nos vel nostri heredes dare debeamus; et insuper iamdictam venditionem et donationem semper firmam tenere promittimus, et hoc sub potestate nuntio regis vel consulum Florentinorum. Actum iuxta Pesam et partim in castro de Certaldo *ec.* ».

— Giugno 4. (Arch. Capitolare, 341): « Item ego Vaccalese promitto tibi iamdicto priori sub predicta pena et consulatus pefatam casam et curtem *ec.* ».

— Ottobre 14. (Passignano): « et (si) ab omni homine et nominatim a Bonaguida et suis consortibus nomine proprietatis non defensaverimus iamdicte ecclesie suisque successoribus, tunc mille solidos vobis dare debeamus et hoc sub potestate consulum Florentinorum vel nuntio regis *ec.* Actum prope plebem de Decimo ». Esiste altra versione dello stesso atto con poche varianti.